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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNG NACIONAL, —

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccidn Ragional de Fanams Oeste

Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,
Ave. De Las América, Edifico 5E, frente al MOP, Planita Alta.

MEMORANDO-SEIA-38-2022

|
Para: Mgter Miguel Rios - Jefe de SSH
Ing. Lilibeth Nufiez - Jefa de SEFOR
Mgter:Amarilis Mendoza — Jefa de SAPB

De: ﬂé /Z% f A w
o cnice Jean Peflaloza 7 @EﬂMlAMB'ENTE
Jefe de SEIA. Departamento de Evaluacién
Panama Oeste
Asunto: Inspeccidén de evaluacién Cat. |
Fecha: 17 de marzo del 2022.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la i inspeccién técnica de evaluacion de
modificacién al Estudio de’ Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto:

. Proyecto: RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO
Categoria: 1

Expediente: DRPO-IF-033-2022

Provincia: PANAMA OESTE

Distrito: LA CHORRERA

Corregimiento: BARRIO COLON

Proyecto: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Categoria: [ |

Expediente: DRPO-IF-030-2022.

Promotor: CONSTRUCTORA MECO, S.A.

Provincia: PANAMA OESTE.

Distrito: ARRAIJAN. |

. Corregimiento: VISTA ALEGRE.

Dichas inspecciones estd programada para llevarse a cabo el dia lunes 21 de marzo de 2022,
a las 8:30 a.m., siendo el punto de partida, las Oficinas de la Direccién Regional, de igual
manera esperamos sus comentarios y observaciones, a través de un informe técnico a méas
tardar para el dia 24 de marzo dle 2022, hasta las 3:00 p.m.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. 2
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21/3/22, 11:38 Zimbra: 9'

Zimbra: . ycast|llov@m|amb|ente gob. pa

Nota y mapa de respuesta - DRPO-IF-030-2022--ADECUACION Y NIVELACION DE

TERRENO
De : ebarahona@miambiente.gob.pa lun., 21 de mar. de 2022 11:30
Asunto : Nota y mapa de respuesta - DRPO-IF-030-2022-- #2 ficheros adjuntos

ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO

Para : ycastillov@miambiente.gob.pa,
jpenaloza@miambiente.gob.pa

Para o CC : 'Amarilis Tugri' <atugri@miambiente.gob.pa>,
fgonzalezo@miambiente.gob.pa, 'Marcela Alvarado'
<malvarado@miambiente.gob.pa>

Buenos dias

Adjunto nota y el mapa de respuesta de la solicitud EsIA-Cat.1 DRPO-IF-030-2022--
ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.

Saludos

Pastor Barahona

Técnico Informético del SNMBM
Direccion de Informacion Ambiental
ebarahona@miambiente.gob.pa
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mencionado como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique&@
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0179-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 11 DE MARZO DE 2022

Proyecto: “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO?”

Categoria: | ) Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: VISTA ALEGRE
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 11 de marzo del 2022, via correo electrénico, donde se

. solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ADECUACION Y
NIVELACION DE TERRENO? le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron tres poligonos: poligono 1, cor una superficie
de 09 ha + 8,751.64 m? poligono 2, con una superficie de 02 ha + 5,356.17 m? y poligono
3, con una superficie de 01 ha + 6,830.94 m? el cual se ubican fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra; afio 2012 los
poligonos se ubican en la categoria de “Pasto”, “Vegetacion herbacea” “Bosque
latifoliado mixto secundario”, “Infraestructura” y “Playa y arenal natural”; segin la

Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta para
pastos, f

bosques, tierras de reservas.
. El poligono 3 es atravesado por una Quebrada sin nombre.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 21 DE MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE

DISTRITO DE ARRAIJAN , PROVINCIA DEPANAMA OESTE

VERIFICACION DE COORDENADAS
ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO
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© ambas cosas

[N}

w

IS

5 El poligono 3 es atravesado por una Quebrada sin nombre

Sistema de Aaferencia Espacial
Sislema Geodésico Mundial de 1834
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zaona 17 Norte

Ministerlo de Amblente
Diroggion de Infarmasién Amblantal

Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Institulo Nacional de Estadislica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagén ESRI

- DRPO-IF-030-2022

PB- Marzo 2022
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DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848, Ave. De Las América Edifico SE, frente al MOP, planta alta

MEMORANDO - DRPO - SAPB —072 - 2022

Para: Ing. Jean Carlos Pefialoza. /
Jefe del Area de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

De: Ing. Amarilis Mendoza.
Jefa de la Seccion de Area Protegidas y Biodiversidad, Direccidn
Regional Panama Oeste.

Asunto Entrega de los Informe Técnico de Inspeccion de Campo de los EslA,
del Proyecto Cat. |, Adecuacién y Nivelacién de Terreno.

Fecha: 22 de marzo de 2022

Por este conducto, remito a usted el Informe Técnico de Inspeccion de Campo
SAPB-054-2022, del proyecto cat. 1 Adecuacién y Nivelacién de Terreno, en
respuesta al Memorando DRPO-ME-SEIA-038-2022.

El Informe de Inspeccién Técnico de Campo consta de tres (5) paginas de 8% x
147,

(D)
Atentamente, ot MIAMBIENTE

Departameriio de £ ,ri/a_ ~A-Lanama Oeste
é /

Recibido por: dé . 06’4’4‘4‘5‘

—

| / = /
AM/ ecs Fecha:__o o/f’/ é _ 2022
Hera: 3,5 _.3}//&/)7
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MINISTERIO DE AMBIENTE

Lrece on Regueal o Punaind Caste

’DI-RECEZI(')N REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

INFORME DE INSPECCION TECNICA- SAPB N°- 054-2022.
Proyecto Categoria |, ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.

PROMOTORA: CONSTRUCTORA MECO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: Roberto Hernandez
Medina.

CEDULA/PASAPORTE: C.|.P. 8-459-961.

CONSULTOR: Ing. Fernando Cardenas
REGISTRO: N°. IRC-005-2006

LOCALIZACION: Corregimiento de Vista Alegre,
Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste.

CUENCA N°: 140 Rio CAIMITO.

El proyecto a ejecutar por la
Constructora MECO, S.A., consiste
en adecuar y nivelar el terreno a
ambos lados de la carretera del
proyecto: Carretera Vacamonte -
Chumical - Veracruz, aprobado
mediante Resolucién DEIA-IA-043-
2020. ADECUACION Y NIVELACION
DE TERRENO' CONSTRUCTORA
MECO, S.A. 17 El proyecto se inicia
en el punto 0 km. + 000, que se
localiza en la carretera que conduce
hacia el Puerto de Vacamonte y se
divide en tres dreas como a
continuacién mencionamos: Area 1:
Se localiza lado izquierdo de la
carretera Vacamonte - Chumical,
partiendo de la estacién 0 km. + 000 y
finaliza en la estacién 1 km. + 100,
con una longitud de 1,100 mts. y un
ancho promedio de 89.00 mts.,
haciendo un area de 98,386.47 mts2
Area 2: De forma rectangular, ubicado
lado derecho de la carretera
Vacamonte - Chumical, partiendo de
la estacién 0 km. + 000 y finaliza en la
estacion 0 km. + 350, con una
longitud de 350 mts. y un ancho
promedio de 72.45 mts., haciendo un
area de 25,356.67 mts2 Area 3: De
forma irregular, ubicado lado derecho
de la carretera Vacamonte -
Chumical, partiendo de la estacién 0
km. + 350 vy finaliza en la estacion 1
km. + 000, con una longitud de 650
mts. con una superficie a adecuar de
16,830.94 mts2. En total el area
objeto de adecuacion y nivelacion es
de 140,574.08 mts2 (14 has +
0574.08

IMPACTOS DIRECTOS:

— Remocién de cobertura
vegetal. -

— Movimiento y nivelacién de
terreno.

— Erosion y sedimentacion.

Objetivo:

e Evaluacién del componente biolégico y las caracteristicas fisicas del sitio
que se describen: a desarrollar y comprobar en campo, el requerimiento del
Plan de Rescate y Reubicacién de Flora y Fauna Silvestre.

e Evaluar y/o recomendar segun lo observado in-situ.

e Documentar y evidenciar la existencia en campo.

Antecedentes:
Informe técnico N2 054-2022-SAPB
Proyecto: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.

Inspector: Ing. Ezequiel Castillo S.
Fecha de la inspeccién: 21 de marzo de 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 22 de marzo de 2022

Paginalde5
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Atendiendo coordinacion con la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental por medio de memorando DRPO-ME-SEIA-038-2022, se procedid a
participar de la inspeccién de Evaluacion del EslA. Categoria |, para evaluar el

Componente bioldgico de'sfauna y flora del sitio donde se desarrollara el proyecto
denominado “ADECUACION Y NEVELACION DE TERRENO.

Se procedi6 a la‘inspeccién para corroborar en materia de biodiversidad las
medidas de mitigacién propuestas y cumplimiento de los criterios ambientales en
lo que respecta a la planificacién, ejecucion y aplicacién del componente de
Rescate Reubicacién de Fauna y Flora Silvestre, antes de llevar a cabo las
actividades propias para la posible ejecucién del proyecto.

El lugar donde se presentd la propuesta del Estudio de Impacto Ambiental
categoria |, denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”, esta ubicado en
el corregimiento de Vista Alegre, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 21 de marzo de 2022 de 9:00 am
PARTICIPANTES:

Ing. Ezequiel Castillo S SAPB- Regional Panama Oeste.

. Ing. Miguel A Rios" Seccidon de Seguridad Hidrica.,

Ing. Jean Peﬁalozq Seccién de Estudio de Impacto Ambiental
SEIA, Regional Panama Oeste /Evaluador

Ing. Ivanna Centenaro Por la Promotora

ing. Gehovella Grau Por la Consultoria

Ing. | Fernando Cardenas Consultor

Resultado de la inspeccion:

En total el area objeto de adecuacion y nivelacion es de 140,574.08 mts? (14 has +
0574.08

Al momento de realizar la inspeccion de evaluacién del EslA., se observé la

condicion actual del sitio en la que se pretende desarrollar el proyecto en proceso
. de evaluacién; asi.como se verificé el componente biolégico y las caracteristicas
fisicas del sitio que se describe a continuacion:

' El area de influencia directa, obJeto del estudio la vegetacion esta -
' VEGETACION: | compuesta gramineas, arboles dispersos y arboles que conforman |
! ' un remanente de bosque con desarrollo intermedio.

AECURSGE ' A unos 200 metros del limite del proyecto se localiza el Rio quue |
HIDRICO: el cual recibe el caudal de numerosas quebradas y drenajes |
(- | naturales tributarios. I
: I
' FAUNA ' Al momento de la inspeccion se observo la presencia de avifauna, | |
SILVESTRE: | pericos, donde se desarrollara el proyecto.

TOPOGRAFIA: | El terreno do|nde se llevara el proyecto presenta una topografla con
| pendiente

| OBSERVACION |
| Coordenadas |

Informe técnico N2 054-2022-SAPB

Proyecto: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Inspector: Ing. Ezequiel Castillo S.
Fecha de la inspeccion: 21 de marzo de 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 22 de marzo de 2022 Pégina 2deb
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t| | ! ] : * ' |tomadas dentro |
| Lo | l ‘del | area de
l ; ‘influencia |
1 ] | ‘directa del |
‘ 4 b _proyecto. |

IMAGENES DE‘%Li;AREfAi DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO:
La vegetacioén que se :o?b’Serva en las fotos se encuentra
dentro ‘del area donde se desarrollara el proyecto.
Vegetacion Bosquei secundario con desarrollo intermedioenel
bosque de galeria de algunos drenajes naturales que servian de bebedero a los
animales vacunos Iﬂi::s cuales no va a ser afectados por el proyecto.

Gramineas y arboles dispersos

S -

Podemos observar que el area esta intervenida con el proyecto vial que
conduce de Vacamonte a Veracruz

Informe técnico N2 054-2022-SAPB :

Proyecto: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Inspector: Ing, Ezequiel CastilloS. = |
Fecha de la inspeccion: 21 de marzo de 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 22 de marzo de 2022 Pagina3de>5
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OBSERVACIONES:

1.

2.

Existen drenajes naturales dentro area de influencia y el rio Bique que
colinda con el area donde se desarrollara el proyecto.

En la inspeccién no se observé mamiferos, pero si se observé y escucho
avifauna en los alrededores dentro del area a desarrollar el proyecto.
(pericos) f o]
La vegetacion del proyecto estd conformada por arboles dispersos,
gramineas y remanentes de bosque secundario con desarrollo intermedio
en los drenajes naturales, los cuales no van a ser intervenidos para el

desarrollo del proyecto, y solo afectaran los arboles que sean necesarios
talar.

ANALISIS TECNICO:

4,

El area del proyecto a desarrollar, esta conformada por bosque secundario
con desarrollo intermedio en los remanentes de los drenajes naturales,
arboles dispersos y gramineas ya que estas areas eran dedicadas a la
ganaderia intensiva, por consiguiente este ecosistema, no tiene las
bondades para albergar la presencia de vida silvestre. Por lo que no
presenta las caracteristicas fisicas/bioldgicas necesarias debido a su
componente biol4gico.

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en
consideracion el punto 2, de nuestras observaciones y segin nuestro
criterio técnico podemos determinar que no es necesaria la aplicacién y
ejecucion de un Plan de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna Silvestre
in situ, en caso de aprobarse dicho proyecto.

El dia de la inspeccién observo y se escucho avifauna en los alrededorés del area
a desarrollar el proyecto por lo que recomendamos lo siguiente:

RECOMENDACIONES:

1)

2)

3)

5)

6)

De ser aprobado este proyecto la Empresa Promotora debera tomar las
medidas necesarias de presentarse animales de vida silvestre en el area
de influencia del proyecto y debera proceder conforme a lo sefialado en
la Resolucién AG 0292-2008, en cuanto al rescate y reubicacion, el cual
debera coordinar el area donde reubicara la especie, asi:como también
la documentacién la cual debera ser entregada a la Seccion de Areas
Protegidas y' Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, Direccién
Regional de Panama Oeste.

De ser aprobado el EslA, advertir al promotor ESTACION YOSHIOKA, S.A.,
realizar inducciones periédicas a sus colaboradores, en materia de caza
para evitar actividades que vayan en contra de la Ley 24 del 7 de junio
de 1995 y la Resolucién AG 0292-2008 .

Capacitar al personal a contratar o sub contratar a futuro, en la ejecucion
de este proyecto, en materia ambiental y cumplir con lo establecido en
las otras normas ambientales vigentes.

Remitir informe final, dado el cumplimiento de la herramienta de
conservacion - ambiental, a la Seccion de Areas :Protegidas y
Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de
Panama Oeste.

Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccion Campo, a la Seccion
de Evaluacion de EslA

Cumplir con la resolucion AG. N° 0098-2000 (De 29 de marzo de 2000)

Informe técnico N2 054-2022-SAPR !

Proyecto: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Inspector: Ing. Ezequiel Castillo S.
Fecha de la inspeccién: 21 de marzo de 2022

Fecha de consolidacién del informe técnjco: 22 de marzo de 2022 Péginé 4de5
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Por medio dela cual se establece medidas para la proteccién de
ARBOLES CON DIAMETROS DE GRAN MAGNITUD, y se establecen

los diametros maximos de tala o aprovechamiento, localizados a lo largo
y ancho de la Republica de Panama

CONCLUSION:

Para el desarrollo de este proyecto no se requiere como tal la presentacién de un
plan de rescate y Reubicacion de Flora y Fauna silvestre, toda vez que donde se
desarrollara el proyecto es un area intervenida por actividades antropogénicas

solo existe, graminea, y arboles dispersos, como se observa en las evidencias
fotograficas incluidas en’ este informe.

El resultado de esta verificacion no exime del cumplimiento de ‘cualquier otra

norma ambiental vigente, aplicable a las actividades que se proyecten realizar en
esta area. ‘

LEGISLACION CITADA: |

— Decreto Ejecutivo 123 (De 14 de agosto de 2009, “Por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo 1V de la Ley 41 del 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la RepuUblica de Panamé y se deroga el Decreto

. Ejecutivo 209 de 5 de septiembre de 2006”.

— Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de
7 de junio de 1995 (Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

— Resolucién No. DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se
establece el proceso para la elaboracion y revision periddica del listado de
las especies de fauna y flora amenazadas de Panama, y se dictan otras
disposiciones”. La misma deroga la Resolucion No. AG- 0051 — 2008, por
la cual se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora
amenazadas y en peligro de extincién, y se dictan otras disposiciones”.

— Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de vida
silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.

~ Ley 1 de 3 de Febrero de 1994 “Por la cual se establece la legislacion
Forestal de la Republica de Panama.

— Resolucion AG 0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos para los
. Planes de Rescate y Reubicacion de la Fauna Silvestre.

Elaborado por

Revisado por

Tec. Seccion de Areas Protegidas y Rt
Biodiversidad. Biodiversida

AM/Ezequiel

Informe técnico N2 054-2022-SAPB

Proyecto: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO,
Inspector: Ing. Ezequiel Castillo S.
Fecha de la inspeccién: 21 de marzo de 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 22 de marzo de 2022 Pégina 5 de 5
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

MEMORANDO-SSH-044-2022

PARA:

LCDO. JEAN C. PENALOZA
Jefe de la Seccion de Evaluacién de Im/p!acto Ambiental

DE:

/ / ]é‘[GUEL A. RIOS D.

Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica

ASUNTO: Remision de informes técnicos

FECHA: 24 de marzo de 2022.

Mediante la presente se le remiten los siguientes informes técnicos:

- Informe No. DRPO-SSH-059-2022, de evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto, Categoria I, denominado: RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO, cuyo
promotor es PUBLICUS VS, S.A., ubicado en el corregimiento de Barrio coldn, distrito de
La Chorrera, provincia de Panama Oeste. Inspeccion realizada el dia 21 de marzo de 2022.

- Informe No. DRPO-SSH-060-2022, de evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto, Categoria I, denominado: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO,
cuyo promotor es CONSTRUCTORA MECO, S.A., ubicado en el corregimiento de Vista
Alegre, distrito de La Arraijén, provincia de Panama Oeste. Inspeccién realizada el dia 21
de marzo de 2022.

- Informe No. DRPO-SSH-061-2022, de evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto, Categoria I, denominado: PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA, cuyo
promotor es HOLDING GROUP, S.A., ubicado en el corregimiento de Juan Deméstenes
Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oest?. Inspeccion realizada el dia 22
de marzo de 2022. |

- Informe No. DRPO-SSH-062-2022, de evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto, Categoria I, denominado: PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA, cuyo
promotor es HOLDING GROUP, S.A., ubicado en el corregimiento de Juan Deméstenes
Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panamd Oeste. Inspeccion realizada el dia 22

de marzo de 2022.
D
Agradecemos su tiempo brindado, N MIAMBIENTE
Departamenlo de Evaluagi ama Qeste
Atentamente. Recibido por ;

MA/MR Fecha: ‘a?//-g/w /
Hora: 4 9{/)%?‘7”

La Chorrera. Ave. De Las América

Edifico SE, frente al MOP, planta alta.

| Tel. (507) 500-0855
www.miambiente.gob.pa




.! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HiDRICA

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-060-2022.

NOMBRE DEL PROYECTO: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO

PROMOTOR: CONSTRUCTORA MECO, S.A.

UBICACION: C_orrleglpnento de V}sta Alegre, distrito de La Arraijan,
provincia de Panama Oeste.

FECHA DE INSPECCION: 21 de marzo de 2022,

FECHA DE ELABORACION DEL

INFORME: 24 de marzo de 2022.

e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccion de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).

e Lcdo. Jean C. Peiialoza: Jefe de la Seccion de

?ﬁ;}gg (I:.II,SI;TES ENj LA Evaluacién de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE

’ — Panamad Oeste).

e Mgtr: Ezequiel Castillo: Técnico de la Seccién de

‘ Areas Protegidas y Biodiversidad (MiAMBIENTE

— Panama Oeste).

I. OBJETIVO:

Realizar evaluacién técnica e identificar los cuerpos de agua existentes dentro del area del
proyecto, Categorfa I, denominado: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO, cuyo
promotor es CONSTRUCTORA MECO, S.A., ubicado en el corregimiento de Vista Alegre,
distrito de La Arraijan, provincia de Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

o Que el dia 17 de marzo de 2022, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, invita
‘ formalmente mediante memorando DRPO-SEIA-038-2022, a la Seccién de Seguridad
Hidrica a participar de la inspeccién técnica de evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental al proyecto, Categoria I, denominado: ADECUACION Y NIVELACION DE
TERRENO, cuyo promotor es CONSTRUCTORA MECO, S.A., ubicado en el
corregimiento de Vista Alegre, distrito de La Arraijan, provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 09:20 a.m., del 21 de marzo de 2022, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
participamos de la inspeccion técnica de evaluacién al proyecto, Categoria I, denominado:
ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO, cuyo promotor es CONSTRUCTORA

MECO, S.A., ubicado en el corregimiento de Vista Alegre, distrito de La Arraijan, provincia de
Panama Oeste.

En el lugar de la inspeccidn, procedimos recorrer la zona que abarca el proyecto, con el propdsito
de identificar los cuerpos de agua existentes.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

Informe Técnico N°. DI;PO-SSH-060-20,22.

Proyecto: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENQ
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 21 de marzo de 2022.

Fecha de Elaboracién de Informe: 24 de marzo de 2022
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IV. HALLAZGOS:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO | ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO

Hallazgo N°__1__
De OBSERVACION

Fecha:

21 de marzo de 2022.

Descripcién del Hallazgo:

Luego de un recorrido por el area del proyecto
y verificada las coordenadas UTM WGS-84
en el Sistema Nacional de Informacién
Ambiental (SINIA), se constatd que en el
poligono o 4rea tres (3) del proyecto
ADECUACION Y NIVELACION DE
TERRENO, cuyo promotor es
CONSTRUCTORA MECO, S.A.,existe un
(1) cuerpo de agua denominado:

# | Fuente Hidrica Coordenadias UTM
1 | Quebrada Sin 645863 E
Nombre 984105 N

Al momento de la inspeccién la fuente hidrica
mencionada mantiene su bosque de galeria.

Evidencia fotograifica:

que atraviesa el

poligono (4rea) tres (3) del proyecto. Fuente: Inspeccion
realizada el 21 de marzo de 2022.

Imagen N°2. Imagen satelital de Google Eah, co las capas idrcas del Sistema Nacional de Informacién
Ambiental (SINIA).

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-060-2022.

Proyecto: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 21 de marzo de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 24 de marzo de 2022.
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V. CONCLUSIONES:
Con base a la inspeccién realizada para evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se
ubican dentro del proyecto denominado: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO, se

concluye lo siguiente:

* Que el area donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrografica N°140 (Rio Caimito) y la N°142 (Rios entre el Caimito y el Juan
Diaz).

e Que dentro del poligono o 4rea tres (3) del proyecto, se constaté una (1) fuente hidrica
denominada: quebrada Sin Nombre.

 Que la quebrada Sin Nombre, colindante al poligono del proyecto, es afluente al rio
Bique.

e Que se debera establecer la respectiva drea de proteccion de la quebrada Sin Nombre, para
dar cumplimiento a lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y contribuir con el
enriquecimiento de la vegetacion existente en la zona contigua al cauce, con la finalidad
de proteccion y conservacion del cauce natural.

® Que, en la etapa de ejecucion del proyecto, se debera tramitar los permisos temporales de
uso de agua para mitigacion de polvo y otros usos requeridos.

VI. RECOMENDACIONES

En base a la inspeccion realizada y al analisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se
recomienda:

e Remitir el presente escrito a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.

VII. CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a continuacion se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-060-
2022.

Elaboradg por:
CONSEJD TECNICO NACIONAL

;- DE AGRIGULTURA
& 3 MIGUELANGELRIOSD.
B T MAESTRIAEN © AMBIENTALES

a CENF M REC MAT
IDONEIDAD 818516418 K

gt/ A .
Aefé/de la Seccion de Seguridad Hidrica
Direccion Regional MiAMBIENTE / Panama Oeste

CC. Archivo.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-060-2022.

Proyecto: ADECUACION Y NIFELACION DE TERRENO
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccién: 21 de marzo de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 24 de marzo de 2022.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA 1

DRPO-SEIA-110-098-2022.

I. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
NOMBRE DEL
PROMOTOR: CONSTRUCTORA MECO, S.A.

REPRESENTATE LEGAL: | ROBERTO HERNANDEZ MEDINA
ACTIVIDAD ECONOMICA

PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y N°¢ DE | FERNANDO CARDENAS IRC-005-2006
REGISTRO: RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004
UBICACION DEL CORREQIMIENTO DE VISTA ALEGRE, DISTRITO DE
PROYECTO: ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE: Por la Promotora:
Tec. Jean C. Peialoza. Ing. Ivanna Centanaro
SEIA — Direccion Regional Panama Oeste. Ing. Geovella Grau
PARTICIPANTES: Ing. Miguel Rios.
SSH - Direccion Regional Panama Oeste. Por la Consultora:
. MSc.. Ezequiel Castillo. Ing. Fernando Cardenas
SAPB - Direccion Regional Panamé Oeste.

FECHA DE INSPECCION: |21 DE MARZO DE 2022

FECHA DE
ELABORACION: 28 DE MARZO DE 2022

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Corroborar en campo la descripcion fisica y biolégica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia lunes 21 de marzo de 2022, siendo las 9:00 a.m., se realiza inspeccion a campo para
. verificar las condiciones fisicas y biolégicas que se dfescriben en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO, en proceso de
evaluacién. A la misma asistieron técnicos de MiAMBIENTE, por la parte promotora,

mencionados en el cuadro de datos generales. Se inicia el recorrido de las areas del proyecto y

sus colindantes. El mismo culminé a las 10:00 a.m.
|

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en adecuar y nivelar el terreno a ambos lados de la carretera del proyecto:
Carretera Vacamonte — Chumical - Veracruz, aprobado mediante Resolucion DEIA-IA-043-
2020. El proyecto se inicia en el punto 0 km+ 000, que se localiza en la carretera que conduce
hacia el Puerto de Vacamonte, contempla una duracién de 6 meses, y se divide en tres 4reas:

Area 1: Se localiza lado izquierdo de la carretera Vacamonte - Chumical, partiendo de la
estacion 0 km + 000 y finaliza en la estacién 1 km + 100, con una longitud de 1.100 mts y un
ancho promedio de 89.00 mts, haciendo un area de 98,386.47 mts>.

Area 2: De forma rectangular, ubicado lado derecho de la carretera Vacamonte - Chumical,
partiendo de la estacién 0 km + 000 y finaliza en la estacién 0 km + 350, con una longitud de 350
mts y un ancho promedio de 72.45 mts, haciendo un area de 25,356.67 mts-.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPO-SEIA-110-098-2022.

ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccién: 21/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 28/03/2022.
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Area 3: De forma irregular, ubicado lado derecho de la carretera Vacamonte - Chumical,
partiendo de la estacién 0 km + 350 y finaliza en la estacion 1 km + 000, con una longitud de 650
mts, con una superficie a adecuar de 16,830.94 mts’.

Para este proyecto de nivelacion, no serd necesario utilizar material de fuente de préstamo
externa. Los calculos realizados indican que con los cortes y rellenos a realizar se requerira de
aproximadamente 298, 361,81 m>, con este volumen de material terreo se lograra alcanzar los
niveles deseados. En caso de darse la necesidad de requerir material de relleno serd en pocas
cantidades y se obtendra del material excedente del proyecto de la carretera Vacamonte-
Chumical — Veracruz, que igualmente tiene como contratista la empresa Constructora MECO,
S.A. Para el suministro de agua potable en la fase de construccion es a través de IDAAN. Este
proyecto no genera aguas residuales. Sin embargo los desechos orgéanicos, producto de las
necesidades fisiologicas de los empleados en la etapa de ejecucién, el promotor contard con
servicios sanitarios portétiles a razén de una por cada 15 trabajadores, arrendados por una
empresa encargada de brindar estos servicios, la cual tiene la responsabilidad de realizar un
mantenimiento periédico y eliminar las letrinas al finalizar el proyecto. En total el 4rea objeto de
adecuacién y nivelacién es de 140,574.08 m? (14 ha + 0574.08 m?).

V.  VERIFICACION EN CAMPO.

El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real N°. 241327 (F), Cédigo de Ubicacién N°.
8006, con una superficie actual o resto libre de 17 ha + 1037 m? + 88 dm?, cuyo Titular Registral
corresponde a la Sociedad VACA DE MONTE, S.A., quienes mediante Nota, autorizan a la
Sociedad CONSTRUCTORA MECO, S.A., a llevar a cabo el proyecto sobre una superficie de
140,574.08 mts> (14 has + 0574.08 mts?), ubicado en el Corregimiento de Vista Alegre, Distrito
de Arraijan, Provincia de Panama Oeste, especificamente sobre las siguientes coordenadas UTM

WGS 84:
Area N° 1

PUNTO ESTE NORTE
1 645233,437 | 983679,145
2 645238,19 | 983687,943
3 645242,942 | 983696,742

4 645247,694 | 983705,54
. 5 645252,447 | 983714,339
6 645257,199 | 983723,137
7 645261,952 | 983731,936
8 645266,704 | 983740,735
9 645271,456 | 983749,533
10 645276,209 | 983758,332

11 645280,961 | 983767,13
12 645285,826 | 983775,867
13 645290,943 | 983784,458

14 645296,318 | 983792,89
15 645301,946 | 983801,155
16 645307,822 | 983809,246
17 645313,94 | 983817,155
18 645320,295 | 983824,875
19 645326,882 | 983832,399

20 645333,693 | 983839,72
21 645340,723 | 983846,831
22 645347,965 | 983853,726
23 645355,412 | 983860,399
24 645363,059 | 983866,842

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPO-SEIA-110-098-2022.

ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 21/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 28/03/2022.
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25 645370,897 | 983873,051
26 645378,907 | 983879,037
27 645386,972 | 983884,949
28 645395,037 | 983890,862
29 645403,102 | 983896,774
30 645411,167 | 983902,687
31 645419,231 | 983908.6
32 645427296 | 983914,512
33 645435,361 | 983920,425
34 645443,426 | 983926,337
35 645451,491 | 98393225
36 645459,556 | 983938,163
37 645467,62 | 983944,075
38 645475,685 | 983949,988
39 645483,75 | 983955,9
40 645491,815 | 983961,813
41 645499,88 | 983967,726
42 645507,944 | 983973,638
43 645516,009 | 983979,551
44 645524,074 | 983985,463
45 645532,139 | 983991,376

. 46 645540,204 | 983997,289
47 645548,268 | 984003,201
48 645556,333 | 984009,114
49 645564,398 | 984015,026
50 645572,463 | 984020,939
51 645580,528 | 984026,852
52 645588,593 | 984032,764
53 645596,657 | 984038,677
54 645604,722 | 984044,589
55 645612,787 | 984050,502
56 645620,852 | 984056,415
57 645628,917 | 984062,327

. 58 645636,981 | 984068,24
59 645645,046 | 984074,152
60 645653,111 | 984080,065
61 645661,176 | 984085,978
62 645669,241 | 984091,89
63 645677,305 | 984097,803
64 645685,37 | 984103,715
65 645693,435 | 984109,628
66 645701,5 | 984115,541
67 645709,565 | 984121,453
68 645717,634 | 984127,359
69 645725,819 | 984133,104
70 645734,164 | 984138,613
71 645742,664 | 984143,881
72 645751,31 | 984148,905
73 645760,097 | 984153,679
74 645769,016 | 9841582
75 645778,061 | 984162,465
76 645787,223 | 984166,469
77 645796,497 | 984170,21

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPO-SEIA-110-098-2022.

ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccién: 21/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 28/03/2022.
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DRPO-SEIA-110-098-2022.
ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 21/03/2022
Fecha de la elaboracion del Informe: 28/03/2022.
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78 645805,874 | 984173,685
79 645815,346 | 984176,89
80 645824,905 | 984179,824
81 645834,545 | 984182,483
82 645844,257 | 984184866
83 645854,033 | 984186,97
84 645863,865 | 984188,794
85 645873,745 | 984190,337
86 645883,665 | 984191,596
87 645893,617 | 984192572
88 645903,592 | 984193,263
89 645913,584 | 984193,669
90 645923,583 | 984193,789
91 645933,581 | 984193,623
92 645943,571 | 984193,172
93 645953,543 | 984192,436
94 645963,491 | 984191,415
95 645973,405 | 984190,11
96 645983,278 | 984188,523
97 645993,111 | 984186,704
98 646002,94 | 984184862
99 646012,769 | 984183,02
100 646022,598 | 984181,178
101 646032,427 | 984179,335
102 646042,255 | 984177,493
103 646052,084 | 984175,651
104 646061,913 | 984173,809
105 646071,742 | 984171,967
106 646081,546 | 984170,021
107 646091,434 | 984168,534
108 646101,361 | 984167,33
109 646111,318 | 984166,411
110 646121,298 | 984165,776
111 646124,037 | 984173,512
112 646124,796 | 984183,484
113 646125,555 | 984193,455
114 646126,315 | 984203,426
115 646127,074 | 984213,397
116 646127,834 | 984223,368
117 646128,593 | 984233,339
118 646129,511 | 984245,397
119 646121,315 | 984250,949
120 646113,515 | 984249263
121 646104,779 | 984247,316
122 646094,396 | 984251,002
123 646080,87 | 984255,288
124 646080,638 | 984254,068
125 646068,388 | 984253,879
126 646056,842 | 984258,155
127 646047,571 | 984261,903
128 646034,355 | 984267,63
129 646033,098 | 984271,73
130 646019,83 | 984276,908
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131 646012,82 | 984277,576
132 | 646002,868 | 984278,555
133 | 645986,286 | 984279,964
134 | 645983,025 | 984277,022
135 | 645974,072 | 984277,504
136 | 645966,251 | 984278,314
137 | 645954,263 | 984276,459
138 | 645944,408 | 984274,766
139 | 645938,09 | 984273,549
140 | 645924,736 | 984275,938
141 645914,776 | 984276,627
142 | 645904,818 | 984275,721
143 | 645894,882 | 984274,591
144 | 645884,966 | 984273,297
145 | 645875,073 | 984271,84
146 | 645865,206 | 984270,218
147 | 645855,353 | 984268,512
148 | 645845,432 | 984267,276
149 | 645835,499 | 984266,166
150 | 645825,608 | 984264,695
151 645815,705 | 984263,307

@ 152 | 645805,826 | 984261,766
153 | 645796,22 | 984259,005
154 | 645786,72 | 984255,885
155 645777,285 | 984252,57
156 | 645767,967 | 984248,947
157 | 645758,816 | 984244,917
158 | 645749,681 | 984240,85
159 | 645740,588 | 984236,691
160 | 645731,778 | 984232
161 645723,651 | 984226,173
162 | 645717,835 | 984221,831
163 | 645715,068 | 984226,935

. 164 | 645701,748 | 984216,477
165 | 645694,124 | 984210,009
166 | 645687,176 | 984203,573
167 | 645677,595 | 984199,263
168 | 645668,511 | 984195,082
169 | 645659,575 | 984190,596
170 | 645650,895 | 984185,645
171 645642,229 | 984180,658
172 | 645633,686 | 984175,484
173 | 6456255 | 984169,739
174 | 645617,809 | 984163,359
175 | 645612,839 | 984159,134
176 | 645606,491 | 984150,879
177 | 645601,847 | 984147,067
178 | 645594,805 | 984139,759
179 645579,693 | 984132,258
180 | 645570,663 | 984127,966
181 645562,107 | 984123,472
182 | 645549,825 | 984113,164
183 | 645544,537 | 984110,228

Informe Técnico de Inspeccién de Campo |
DRPO-SEIA-1I0-098-2022.

ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 21/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 28/03/2022.
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184 645542,372 | 984109,799
185 645538,286 | 984111,99
186 645536,207 | 984111,443
187 645528,839 | 984104,58
188 645529,323 | 984100,537
189 645520,999 | 984090,555
190 645515,468 | 984082,227
191 645510,943 | 984074,869
192 645479,257 | 984060,585
193 645474,059 | 984060,909
194 645462,191 | 984054,742
195 645453,363 | 984050,044
196 645445266 | 984044,271
197 645437,857 | 984037,556
198 645430,477 | 984030,809
199 645419,195 | 984020,735
200 645416,242 | 984014,616
201 645410,098 | 984009,438
202 645402,474 | 984002,967
203 645395,017 | 983996,309
204 645387,805 | 983989,386
205 645380,74 | 983982,309
206 645372,129 | 983973,307
207 645365,133 | 983970,596
208 645355,577 | 983967,653
209 645344,056 | 983964,243
210 645338,576 | 983964,953
21 645327,809 | 983958,937
212 645319,164 | 983953,915
213 645310,809 | 983948,42
214 645302,333 | 983943,114
215 645294,582 | 983936,831
216 645286,993 | 983930,32
217 645277,366 | 983921,476
218 645273,191 | 983915,952
219 645267,122 | 983908,004
220 645261,257 | 983899,906
221 645254,383 | 983892,652
222 645247,709 | 983885,211
223 645241,257 | 983877,571
224 645234,958 | 983869,804
225 645228,872 | 983861,87
226 645222902 | 983853,848
227 645217,393 | 983845,516
228 645210,882 | 983837,927
229 645204,864 | 983829,943
230 645199,232 | 983821,68
231 645193,809 | 983813,279
232 645188,367 | 983804,89
233 645181,173 | 983795,39
234 645176,954 | 983793,122
235 645173,78 | 983792,564
236 645169,418 | 983789,237
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237 645167,083 | 983787,088
238 645163,164 | 983776,6
239 645168,609 | 983768,08
240 645173,452 | 983758,645
241 645189,124 | 983747,906
D42 645197,404 | 983725,249
243 645201,036 | 983720,13
244 645206,993 | 983712,103
245 645212,619 | 983703,836
246 645218,703 | 983695,907
247 645225,987 | 983689,08
248 645232,001 | 983681,091
AreaN° 2
PUNTO ESTE NORTE
249 645485,615 | 983833,312
250 645477,55 | 983827,401
251 645469,485 | 983821,489
252 645461,419 | 983815,577
253 645453,354 | 983809,665
254 645445,289 | 983803,753
. 255 645437,223 | 983797,841
256 645429,301 | 983791,739
257 645421,593 | 983785,372
258 645414,169 | 983778,676
259 645407,043 | 983771,663
260 645400,229 | 983764,348
261 645393,739 | 983756,742
262 645387,586 | 983748,862
263 645381,781 | 983740,722
264 645376,335 | 983732,338
265 645371,259 | 983723,724
266 645366,439 | 983714,963
. 267 | 645361,687 | 983706,165
268 645356,935 | 983697,366
269 645352,183 | 983688,567
270 645347,43 | 983679,769
271 645342,678 | 983670,97
272 645337,926 | 983662,171
273 645333,174 | 983653,373
274 645328,422 | 983644,574
275 645323,67 | 983635,775
276 645318,918 | 983626,976
277 645314,166 | 983618,178
278 645309,413 | 983609,379
279 645304,661 | 983600,58
280 645299,909 | 983591,782
281 645295,058 | 983582,801
282 645303,058 | 983570,439
283 645307,518 | 983568,031
284 645316,317 | 983563,278
285 645325,115 | 983558,526
286 645333,914 | 983553,773

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPO-SEIA-1I0-098-2022.

ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccién: 21/03/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 28/03/2022.
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287 645342,712 | 983549,021
288 645351,511 | 983544,269
289 645364,847 | 983537,142
290 645367,077 | 983541,405
291 645371,715 | 983550,265
292 645376,38 | 983559,11
293 645381,089 | 983567,932
294 645385,842 | 983576,73
295 645390,214 | 983585,721
296 645394,701 | 983594,658
297 645399,032 | 983603,665
298 645402,931 | 983612,874
299 645405,849 | 983619,482
300 645413,446 | 983629,751
301 645419,209 | 983637,923
302 645424,899 | 983646,146
303 645430,517 | 983654,419
304 645436,059 | 983662,743
305 64544297 | 983674,261
306 645437,899 | 983676,999
307 645441,89 | 983683,862
. 308 645449,423 | 983694,264
309 645455,826 | 983701,942
310 645462,65 | 983709,251
311 645469,963 | 983716,062
312 645477,448 | 983722,691
313 645485,057 | 983729,18
314 645492,66 | 983735,675
315 645500,252 | 983742,184
316 645503,256 | 983744,777
317 645516,79 | 983753,368
318 645525,553 | 983758,185
319 645531,778 | 983761,437
. 320 645524766 | 983772,355
321 645519,362 | 983780,77
322 645513,958 | 983789,184
323 645508,554 | 983797,598
324 645503,15 | 983806,012
325 645497,746 | 983814,426
326 645492,341 | 983822,84
327 645486,937 | 983831,254
AreaN° 3
PUN]TO ESTE NORTE
32$ 645860,95 | 984037,739
329 645870,585 | 984040,417
33p 645880,219 | 984043,096
331 645890,154 | 984045,857
332 645899,834 | 984046,259
338 645909,826 | 984046,674
334 645919,817 | 984047,088
335 645929,809 | 984047,503
336 645939,8 | 984047,918

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPO-SEIA-110-098-2022.

ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 21/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 28/03/2022.

V4



4
. |
. = | MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBUGA DE PANAMA | (o onstng s « 2ucims
' Som GEETRRG NAT A
; |

Coosn
Sy

337 | 645949,791 | 984048,332
B38 | 645959,783 | 984048,747
B39 | 645969,774 | 984049,162
B40 | 645979,766 | 984049,576
341 645989,757 | 984049,991
342 | 645999,748 | 984050,406
343 646008,635 | 984050,775
344 | 646010,705 | 984061,686
345 | 646012,569 | 984071,511
346 | 646014,347 | 984080,879
347 | 646004,065 | 984082,83
348 | 645994,241 | 984084,694
349 | 645984,416 | 984086,558
350 | 645974,591 | 984088,422
351 645964,758 | 984090,24
352 | 645954,842 | 984091,526
353 | 645944,923 | 984092,797
354 | 645934,948 | 984093,492
355 | 645924,953 | 984093,779
356 | 645914,953 | 984093,662
357 | 645904,967 | 984093,149
. 358 | 645895,019 | 984092,147
359 | 645885,095 | 984090,924
360 | 645875,241 | 984089,222
361 645865,474 | 984087,081
362 645855,79 | 984084,594
363 645846,199 | 984081,767
364 645836,76 | 984078,47
365 645827,444 | 984074,842
366 645818,26 | 984070,886
367 | 645809,262 | 984066,525
368 | 645800,446 | 984061,807
369 | 645791,825 | 984056,74
. 370 | 645783,414 | 984051,332
371 645775,226 | 984045,593
372 | 645767,159 | 984039,683
373 645759,094 | 984033,771
374 | 645751,028 | 984027,859
375 | 645742,963 | 984021,948
376 | 645734,898 | 984016,036
377 | 645726,832 | 984010,124
378 645718,767 | 984004,212
379 645710,702 | 983998,3
380 | 645702,636 | 983992,388
38]1 645694,571 | 983986,476
382 | 645686,506 | 983980,564
3883 645678,44 | 983974,653
384 | 645670,375 | 983968,741
385 645662,31 | 983962,829
386 | 645654,244 | 983956,917
387 | 645646,179 | 983951,005
388 | 645638,114 | 983945,093
389 | 645630,048 | 983939,181

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPO-SEIA-1I0-098-2022.

ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccién: 21/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 28/03/2022.
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390 645621,983 | 983933,269
391 645613,918 | 983927,358
392 645605,852 | 983921,446
393 645597,787 | 983915,534
394 645589,722 | 983909,622
395 645581,656 | 983903,71
396 645573,591 | 983897,798
397 645565,526 | 983891,886
398 645557,46 | 983885,974
399 645547,859 | 983878,937
400 645555,079 | 983882,599
401 645563,997 | 983887,122
402 645572,915 | 983891,646
403 645581,834 | 983896,169
404 645590,752 | 983900,692
405 645599,671 | 983905,216
406 645608,589 | 983909,739
407 645617,508 | 983914,263
408 645626,426 | 983918,786
409 645635,344 | 98392331
410 645644,263 | 983927,833

. 411 645653,181 | 983932,357
412 645662,1 | 983936,38
413 645671,018 | 983941,404
414 645679,936 | 983945,927
415 645688,855 | 983950,451
416 645697,773 | 983954,974
417 645706,692 | 983959,498
418 645715,61 | 983964,021
419 645724,528 | 983968,545
420 645733,447 | 983973,068
421 645742,365 | 983977,592
422 645751,284 | 983982,115

. 423 645760,202 | 983986,639
424 645769,121 | 983991,162
425 645778,039 | 983995,686
426 645786,957 | 984000,209
427 645795,876 | 984004,733
428 645804,794 | 984009,256
429 645813,713 | 984013,78
430 645822,631 | 984018,303
431 645831,549 | 984022,827
432 645840,468 | 984027,35
433 645849,386 | 984031,874
434 645858,305 | 984036,397

5

En cuanto al medio fisico, en el drea del proyecto dominan los suelos Ultisoles. Se caracterizan
por ser de color rojizo con vetas cremas, gris y consistencia media. En cuanto a su topografia el
poligono del area N° 1, presenta un relieve plano a ligeramente inclinado con rangos de
pendientes que oscilan entre 5% y 12% de inclinacion, el poligono del drea N° 2, con pendientes
que rondan el 8% y 12% de inclinacién, siendo ligeramente inclinado, mientras que el poligono
del area N° 3, presenta pendientes mas accidentadas, que rondan entre el 15 y 17% de inclinacién,
haciéndolo ligeramente ondulado (micro relieve). En cuanto a recursos hidricos, dentro del

Informe Técnico de Inspeccion de Campo 10
DRPO-SEIA-II0-098-2022.

ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 21/03/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 28/03/2022.
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poligono del area N° 1 y 2, no discurren cuerpos y/o manantiales superficiales de agua dulce, sin
embargo, en el poligono del area N° 3, discurre una quebrada Sin Nombre que atraviesa este, y es
a su vez afluente del Rio Bique (Informe Técnico No. DRPO-SSH-060-2022, fechado el 24 de
marzo de 2022), dado lo anterior expuesto, se puede determinar que lo descrito en el EsIA
Categoria I, objeto de la presente evaluacion estd acorde con lo verificado en campo.

Con relacion al medio biolégico, la vegetacion que compone los tres (3) poligonos esta cubierta
en su totalidad por un estrato herbaceo (gramineas), en asociacién con arboles dispersos y cercas
vivas delimitantes de las magas de rotacion de ganado bovino, utilizadas en su momento, aparte
el area en general es utilizado en la explotacion de ganaderia extensiva, dentro del poligono N° 3,
se evidencia un bosque de galeria que forma parte de la servidumbre hidrica de la quebrada Sin
Nombre; asi como de algunos drenajes naturales de escorrentia superficial y de orden
estacionarios que discurren de los puntos elevados del terreno a los mas bajos. Entre algunas de
las especies observadas tenemos: Acacia dorada (Cassia moschata), Olivo (Sapium
glandulosum), Corot (Enterolobium cyclocarpum), Bongo (Ceiba pentandra), Cedro amargo
(Cedrela odorata), Guachapali (Samanea saman), guicimo (Guazuma ulmifolia), guarumo
(Cecropia peltata), entre otras. Se observaron individuos de la especie Bongo (Ceiba pentandra),
que dadas sus caracteristicas biologicas, parametros dendrométricos y dendrocronolégicos,
pudiesen ser considerados como &arboles emblemadticos, y monumento natural. En cuanto a
especies boténicas de importancia cientifica, bajo algin rango de conservacién y/o proteccién a
nivel nacional se encuentra la especie, cedro amargo (Cedrela odorata), entre otros, bajo la
categoria de vulnerable (VU), sobre especies de valor comercial destaca la especie espavé
. (Anacardium excelsum), el resto de la especies antes mencionadas no retinen las caracteristicas
como tal, ya que no son especies endémicas del lugar, ni se restringen a una localidad en
especifico y la mayoria son de amplio rango y distribucién nacional, ni se encuentran registradas
y/o listadas bajo algin pardmetro y/o incluidas en la lista taxativa de especies en peligro de
extincion y/o CITES, adicional no se observaron especies de utilidad cientifica, medicinal,
ornamental u otras, tampoco se observé algin individuo caracteristico de la familia Orchidaceae
y epifitas de rasgo sobresaliente en el sitio, por lo que la informacion relacionada al punto
biolégico en cuanto a flora, estd acorde con lo descrito en el ESIA Categoria I, objeto de la
presente evaluacion, previa verificacion de campo. En cuanto a especies silvestres, mediante el
INFORME DE INSPECCION TECNICA SAPB- N° 054-2022, fechado el 22 de marzo de
2022, se indica que al momento de la inspeccion se observd y escucho la presencia de avifauna,
por medio de deteccién directa, segin el componente biolégico descrito en el EsIA, con respecto
al punto de fauna silvestre, se identifican algunas especies, herpetolégicas como borriguero
. (Ameiva ameiva), sapo (Rhinella horribilis), y sobre la clase aves, se identifican individuos de la
familia Falconidae, Psittacidae, Columbidae, T hraupidae, entre otras, y de la clase Mammalia,
individuos de la familia Didelphidae, Bradypodidae, Megalonychidae, entre otros, por lo que la
informacion relacionada al punto biolégico en cuanto a fauna silvestre, estd acorde con lo

descrito en el EsIA Categoria I, objeto de la presente evaluacién, previa verificacion de campo
realizada.

Referente a la Percepcién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I presentado, evidencia que el dia 01 de febrero de 2022, se aplicé un total
de diez (10) encuestas, obteniendo como resultado que un 40% tiene conocimiento previo del
proyecto, el 100% de los consultados, consideran que el proyecto es positivo porque contribuye
al desarrollo de la red vial, el 100%, consideran que el proyecto es bueno para el desarrollo de la
obra que estan realizando en beneficio del pais, y el 100% de las personas entrevistadas
consideran que el proyecto es beneficioso para la comunidad.

VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacion aclaratoria respecto al componente
fisico, biolégico del proyecto descrito en el EsIA Categoria 1.

Informe Técnico de Inspeccicn de Campo
DRPO-SEIA-110-098-2022.

ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Peiialoza

Fecha de Inspeccion: 21/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 28/03/2022.
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VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico y bioldgico del area del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria 1.

EVALUADO POR:

|
CONEEJO TECNICO NQE![:NAL

SUMy.  DEAGRIGULTU

%% Plgmi 2 [
CNICO FFANTC. PENATOZA
Técnico Evaluador y Jefe de Seccion de
EslA.

Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPO-SEIA-1[0-098-2022.

ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 21/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 28/03/2022.
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IMAGENES DEL AREA

Imagen N°1: inicio del proyecto, se observa el talud de |la carretera, costado
izquierdo (drea N° 1), dicho talud, tiene una altura promedio de|2.50 m. (0+000).
Foto Tomada por: Jean C. Peiialoza. ‘

Fecha: 21/03/2022

Imagen N°2: final del proyecto, se observa el talud de la carretera, costado
izquierdo (area N° 1), dicho talud, tiene una altura promedio de 2.50 m, (1+100).
Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza.

Fecha: 21/03/2022

Imagen N° 3, 4, 5, 6: otras visuales generales en perspectiva |amplia y general, observada desde varios angulos con respecto a la carretera Vacamonte — Chumical —
Veracruz, en ambos sentidos (ida y vuelta), del area N° 1, ubicado al margen izquierdo, tomandose en consideracion el inicio del recorrido desde la entrada principal de esta,
desde la via principal que conduce hacia el Puerto de Vacamonte, donde se observa el componente fisico y biologico del 4rea a intervenir, contando con una topografia
compuesta por un relieve plano a ligeramente inclinado en ciertoslpuntos, suelo superficialmente de textura arcillosa, estrato herbaceo (graminea), en su totalidad con arboles
aislados y otros que cumplen funcién de cercas vivas delimitantes de mangas de terreno utilizadas en la ganaderia, semi-intensiva; adicional se evidencia remanentes de
bosques de galeria, pertenecientes a un drenaje pluvial de orden estacional, y natural definido por la topografia del terreno, los cuales se observan bien conservados y poco

alterados de manera significativa, la poca fauna silvestre estd determinada por individuos caracteristicos de la clase Aves principalmente, entre otros aspectos.
Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza.

Fecha: 21/03/2022

Informe Técnico de Inspeccion de Campo 13
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Imagen N° 7 y 8: otras visuales del ambiente fisico y biologico|que compones el Area N° 1, del proyecto.
Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza.
Fecha: 21/03/2022

to, topografia con pendiente ligeramente ondulado (micro relieve),
carencia parcial de capa vegetal, asociado a ciertos arboles aislados, se evidencia un remanente de bosque de galeria que forma parte de la servidumbre hidrica de una

quebrada Sin Nombre, el cual se mantiene conservado, presentando habitats propicios para especies silvestre, tanto voladoras como terrestres, de toda clase, entre otras.
Foto Tomada por: Jean C. Peiialoza.

Fecha: 21/03/2022 |

Informe Técnico de Inspeccion de Campo |
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ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Perialoza

Fecha de Inspeccion: 21/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 28/03/2022.
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Imagen N° 13, 14 15, 16, 17, 18: visuales del ambiente fisico y biologico que compone el Area N° 2, del proyecto, topografia con pendiente ligeramente inclinada,
vegetacion compuesta por graminea (potreros), en asociacion con ciertos rboles aislados, no existen cuerpos de aguas superficiales u otros similares dentro de esta seccion,
casi nula la presencia de individuos silvestres terrestres, solo avifauna, entre otros.

Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza.

Fecha: 21/03/2022 ‘

Informe Técnico de Inspeccién de Campo 15
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Imagen N° 19, 20 21, 22: individuos arbéreos de gran tamaiio, longevos, sanos a simple vista, de especies variadas, ubicados dentro del Area N°1, dentro de los que figuran
la especie Coroti (Enterolobium cyclocarpum), y Bongo (Ceiba pentandra), los cuales atendiendo a sus caracteristicas biologicas, pardmetros dendrométricos y
dendrocronologicos, se consideran arboles emblematicos, y monumento natural, contratando con el entorno y fungiendo como sitios destinados a zonas verdes. Observacion.
En informacién suministrada por el promotor, manifiesta que al tratarse de un predio privado, donde se autoriza la ejecucion del proyecto, el propietario de la finca dejo por
sentado y de manera formal, a través de contrato escrito de uso del area, que dichos arboles no pueden ser objeto de ningun tipo de tala, poda y/o cualquier otra actividad

silvicultural, no deseada que atente contra los mismos, por ende en este tramo, se tuvo que re-adecuar y ajustar los planos de la obra, a fin de preservar dicho individuos
arboreos.

‘Tumada por: Jean C. Pefialoza. |

a: 21/03/2022

I
Imagen N° 23, 24: visuales generales del drea N° 1y 2, y su ubicacion respectiva desde la entrada principal de la carretera Vacamonte — Chumical —
a la via principal que conduce hacia el Puerto de Vacamonte, via que se encuentra en rehabilitacion actualmente, también.
Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza.
Fecha: 21/03/2022 '
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